

SERVICIO AUTONOMO NACIONAL DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS
ESTADO DE RESULTADOS
Del 1 de Enero al 31 de Octubre del 2020
Cifras en Lempiras

		OCTUBRE 2020	%	DICIEMBRE 2019	%	AUMENTO O (DISMINUCION)
VENTAS DE AGUA		435,230,911.99	44%	565,647,068.50	64%	(130,416,156.51)
Paja Fija		51,619,021.35	5%	61,903,432.07	7%	(10,284,410.72)
Medida		251,938,527.93	26%	325,294,877.24	37%	(73,356,349.31)
Promedio		154,023,088.39	16%	187,249,707.33	21%	(33,226,618.94)
Ajuste a Facturación		(32,021,525.56)	-3%	(31,519,223.17)	-4%	(502,302.39)
Otras Ventas de Agua		9,671,799.88	1%	22,718,275.03	3%	(13,046,475.15)
Otros Ingresos		544,042,359.54	56%	322,697,724.64	36%	221,344,634.90
Otros Ingresos		1,798,050.60	0%	2,330,205.54	0%	(532,154.94)
Operación Acueductos		78,239,264.29	8%	93,877,171.27	11%	(15,637,906.98)
Alcantarillados		92,339,437.34	9%	117,976,702.24	13%	(25,637,264.90)
Transferencias Recibidas	13	275,713,680.43	28%	1,233,223.66	0%	274,480,456.77
Ingresos Financieros		95,951,926.88	10%	107,280,421.93	12%	(11,328,495.05)
TOTAL INGRESOS	14	979,273,271.53	100%	888,344,793.14	100%	90,928,478.39
COSTOS Y GASTOS						
EXPLOTACION		279,476,679.14	29%	479,637,817.62	54%	(200,161,138.48)
Captación		32,769,373.57	3%	46,903,812.68	5%	(14,134,439.11)
Bombeo		82,712,968.28	8%	158,863,517.49	18%	(76,150,549.21)
Tratamiento		29,681,871.92	3%	102,382,181.43	12%	(72,700,309.51)
Trasmisión y Dist.		134,312,465.37	14%	171,488,306.02	19%	(37,175,840.65)
ALCANTARILLADO		30,493,024.65	3%	41,918,466.11	5%	(11,425,441.46)
Tuberia		30,493,024.65	3%	41,918,466.11	5%	(11,425,441.46)
Bombeo y Alcantar.		-	0%	-	0%	-
DEPRECIACION		59,673,000.00	6%	71,607,600.00	8%	(11,934,600.00)
GASTOS DE OPERACIÓN		565,614,210.80	58%	445,621,670.78	50%	119,992,540.02
Comerciales		51,020,140.02	5%	72,006,278.21	8%	(20,986,138.19)
Administrativos		485,613,539.54	50%	342,647,789.03	39%	142,965,750.51
Financieros		28,980,531.24	3%	30,967,603.54	3%	(1,987,072.30)
TOTAL GASTOS	15	935,256,914.59	96%	1,038,785,554.51	117%	(103,528,639.92)
EXCEDENTE O (DEFICIT)		44,016,356.94	4%	(150,440,761.37)	-17%	194,457,118.31



Jose R. Barahona

CONTADOR GENERAL